
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 06/12/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2006, n. 1716
 
Ordinanza Presidente Consiglio Ministri 3536/2006 - art. 6. Completamento interventi per il superamento
dell'emergenza idrica in Puglia. Variazione al Bilancio esercizio 2006, con istituzione nuovi capitoli di
entrata e di spesa, ai sensi della Legge regionale 28/2001 e della Legge regionale 19/2005.
 
 
 
L'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore
Risorse Naturali, confermata dal dirigente, riferisce:
 
 
Premesso che:
 
• con il D.P.C.M. in data 11.04.2001, è stato dichiarato fino al 31.12.2001 lo stato di emergenza in
relazione alla crisi dell'approvvigionamento idrico che ha colpito la regione Puglia;
 
• con vari e successivi D.P.C.M., lo stato di emergenza in relazione alla crisi dell'approvvigionamento
idrico, è stato più volte prorogato sino alla data del 31 dicembre 2004, data di cessazione dello stato di
emergenza idrica in Puglia;
 
• con successiva O.P.C.M. n° 3459 in data 16 Agosto 2005, il Presidente della Regione Puglia è stato
confermato fino al 30 giugno 2006 Commissario Delegato per l'emergenza idrica, al fine di assicurare
continuità alle attività precedentemente poste in essere, provvedendo in regime ordinario all'attuazione
ed al completamento degli interventi e delle opere già programmate;
 
• con l'art. 6 dell'O.P.C.M. n° 3536 in data 28.07.2006, pubblicata sulla G.U. n. 185 del 10.08.2006,
viene disposto che le risorse destinate alla realizzazione degli interventi e delle opere già programmate,
giacenti sulla contabilità speciale intestata al Commissario Delegato, siano trasferita sul bilancio della
Regione Puglia, in apposito capitolo di spesa da istituire per le specifiche finalità in questione;
 
• con il comma 3 dell'art. 4 della successiva O.P.C.M. n° 3545 in data 27/09/06, è stato specificato al
30.06.2006 il termine di accertamento delle risorse economiche giacenti nella contabilità speciale e da
trasferire sul Bilancio della Regione Puglia
 
 
Visto:
 
• la nota del Commissario Delegato no 137/CD/EI in data 22.09.2006 con la quale è stato interessato

1



l'Assessorato alle Opere Pubbliche per gli adempimenti connessi all'attuazione della suddetta OPCM
3536/2006;
 
• la successiva nota n° 9961/DDG del 5/10/06 con la quale il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ha
interessato della questione il Dirigente del Settore Risorse Naturali;
 
• il Decreto del Commissario Delegato n° 8/CD/El del 20/10/2006, acquisito al protocollo del Settore
Risorse Naturali coi n° 2451/RN in data 24/10/2006, con il quale è stata approvata la ricognizione delle
risorse finanziarie giacenti sulla contabilità speciale n° 3016 accesa presso la Tesoreria Prov.le di Bari
ed è stato disposto il trasferimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 della citata O.P.C.M. 3536/2006,
delle risorse residue sul conto n° 31601 acceso presso la Tesoreria Prov.le dello Stato di Bari, intestato
alla Regione Puglia, perché possa proseguire l'attuazione di quegli interventi avviati durante la fase
emergenziale e non ancora conclusi;
 
 
Rilevato che:
 
• dal citato Decreto del Commissario Delegato no 8/CD/E/06, risultano ancora da portare a termine i
seguenti interventi:
• sulla contabilità speciale n° 3016 accesa presso la Tesoreria Prov.le dello Stato di Bari, vi è una
disponibilità residua di complessivi Euro 35.360.382,35, da utilizzare per la prosecuzione delle attività
programmate per il superamento dell'emergenza e non ancora concluse;
 
Alla luce di quanto rappresentato, ed al fine di assicurare la continuità operativa dell'attuazione degli
interventi in corso secondo le disposizioni dell'art. 6 dell'O.P.C.M. n° 3536/2006, l'Assessore alle Opere
Pubbliche, propone:
 
• di prendere atto della ricognizione delle risorse finanziarie residue disponibili per la prosecuzione degli
interventi non ancora conclusi, così come riportati nel Decreto del Commissario Delegato no 8/CD/EI in
data 20/10/2006;
 
• di disporre, trattandosi di nuova assegnazione, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 13
della L.R.. n. 19/2005, le variazioni occorrenti al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006, per
l'iscrizione delle entrate vincolate a scopi specifici da parte dello Stato, nonché l'iscrizione delle relative
spese, dotando gli stessi capitoli di uno stanziamento pari ad Euro 35.360.382,35;
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali:
1. ad assumere tutte le iniziative necessarie per attuare le disposizioni di cui all'art. 6 della citata
O.P.C.M. n° 3536 del 28.07.2004 nonché ad assumere i necessari impegni di spesa ed i connessi
pagamenti con propri atti a valere sulla U.P.B. 6.3.1;
2. a provvedere, ai sensi dell'art. 5 del citato decreto 8/06, alla liquidazione delle spese postali sostenute
dalla Struttura Commissariale successivamente alla data del 30.06.2006 e delle spese relative al
personale, facente capo alla stessa, necessario per la redazione della rendicontazione da presentare
alla Corte dei Conti entro il prossimo 31.01.2007, per gli adempimenti previsti dalle leggi vigenti e per il
trasferimento alla Regione di copia degli atti necessari per la prosecuzione dell'attività tecnico-
amministrativa. I relativi oneri economici, graveranno sulla disponibilità di cui all'assegnazione di spesa
"Funzionamento struttura tecnico-amministrativa a supporto del Commissario";
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

2



ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta le seguenti variazioni di bilancio in termini di competenza e cassa.
 
 
VARIAZIONE PARTE ENTRATE
 
C.N.I. del Bilancio regionale 2006
2032623
"O.P.C.M. 3188/2002 - Emergenza idrica. Prosecuzione ai sensi dell'art.6 O.P.C.M. 3536/2006 degli
interventi non ancora conclusi. Trasferimento fondi dal Commissario Delegato per l'emergenza idrica al
Dirigente del Settore Risorse Naturali"
UPB 4.3.24
COMPETENZA + Euro 35.360.382,35
CASSA + Euro 35.360.382,35
 
 
 
 
VARIAZIONE PARTE SPESE
 
C.N.I. del Bilancio regionale 2006
621150
"O.P.C.M. 3188/2002 - Emergenza idrica. Prosecuzione ai sensi dell'art.6 O.P.C.M. 3536/2006 degli
interventi non ancora conclusi."
UPB 6.3.1
COMPETENZA + Euro 35.360.382,35
CASSA + Euro 35.360.382,35
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k)
della legge regionale n. 7/97
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione dell'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal
Dirigente del Settore Risorse Naturali;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di prendere atto della ricognizione delle risorse finanziarie residue disponibili per la prosecuzione degli

3



interventi non ancora conclusi, giusta Decreto del Commissario Delegato n° 8/CD/El in data 20/12/2006,
di seguito riportati:
• di introdurre, ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 2812001 e dell'art. 13 della L.R. n. 19/2005, le seguenti
variazioni nello stato di previsione del Bilancio per l'esercizio finanziario 2006, per l'attuazione degli
interventi tuttora in corso e compresi nel programma approvato ai sensi dell'art. 2 dell'OPCM 3188/2002,
così come approvato con Decreto del Commissario Delegato n° 8/CD/EI in data 20/12/2006, per
complessivi Euro 35.360.382,35:
 
 
VARIAZIONE PARTE ENTRATE
 
C.N.I. del Bilancio regioanle 2006
2032623
"O.P.C.M. 318812002 - Emergenza idrica. Prosecuzione ai sensi dell'art.6 O.P.C.M. 3536/2006 degli
interventi non ancora conclusi. Trasferimento fondi dal Commissario Delegato per l'emergenza idrica al
Dirigente del Settore Risorse Naturali"
UPB 4.3.23
COMPETENZA + Euro 35.360.382,35
CASSA + Euro 35.360.382,35
 
 
VARIAZIONE PARTE SPESE
 
C.N.I. del Bilancio regionale 2006
621150
"O.P.C.M. 3188/2002 - Emergenza idrica. Prosecuzione ai sensi dell'art. 6 O.P.C.M. 3536/2006 degli
interventi non ancora conclusi."
UPB 6.3.1
COMPETENZA + Euro 35.360.382,35
CASSA + Euro 35.360.382,35
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali:
1. ad assumere tutte le iniziative necessarie per attuare le disposizioni di cui all'art. 6 della citata
O.P.C.M. n° 3536 del 28.07.2006, nonché ad assumere i necessari impegni di spesa ed i connessi
pagamenti con propri atti a valere sulla U.P.B. 6.3.1;
2. a provvedere, ai sensi dell'art. 5 del citato decreto 8/06, alla liquidazione delle spese postali sostenute
dalla Struttura Commissariale successivamente alla data del 30.06.2006 e delle spese relative al
personale, facente capo alla stessa, necessario per la redazione della rendicontazione da presentare
alla Corte del Conti entro il prossimo 31.01.2007, per gli adempimenti previsti dalle leggi vigenti e per il
trasferimento alla Regione di copia degli atti necessari per la prosecuzione dell'attività tecnico-
amministrativa. I relativi oneri economici, graveranno sulla disponibilità di cui all'assegnazione di spesa
"Funzionamento struttura tecnico-amministrativa a supporto del Commissario";
 
• Di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale di inviare copia del presente atto all'Ufficio Bollettino
per disporne la pubblicazione sul B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42, comma 7 della L.R. 28/2001, nonché di
trasmetterne copia al Consiglio Regionale ai sensi art. 13, comma 2, L.R. 19/05;
 
• Di trasmettere copia del presente atto al Commissario Delegato per l'Emergenza Idrica a cura del
Settore proponente.

4



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________

5


